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1 Úvod

Šnekové dopravníky patří mezi dopravníky bez tažného elementu, používají

se převážně k dopravě sypkých materiálů a to ve vodorovném, šikmém a výjimečně

i ve svislém směru. Základním principem tohoto typu dopravníku je posouvání

materiálu ve žlabu pomocí rotujícího šneku, který je uložen v ose žlabu. Šnekové

dopravníky jsou jednoduché, uzavřené stroje, jsou téměř bezporuchové

i v nepřetržitém procesu, proto jsou vhodné i pro použití v uzavřených prostorech.

Podmínkou pohybu dopravovaného materiálu ve žlabu je, aby tření o stěny

žlabu bylo větší než tření materiálu o povrch šnekového hřídele (dále jen

„šnekovnice“). Materiál vykonává pohyb křivočarý (superpozice pohybu

přímočarého a pohybu otáčivého), díky čemuž dochází také k promíchávání

transportovaného materiálu. [1]

Obrázek 1: Schéma šnekového dopravníku [9]
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2 Klasifikace šnekových dopravníků

Šnekové dopravníky jsou vhodné pro dopravu řady materiálů, kterými jsou

převážně materiály prašné, zrnité a kusové do maximální velikosti kusu 60 mm.

Tento typ dopravníků se využívá i pro míchání, hnětení nebo chlazení. Dopravované

množství je obvykle od 1 do 300 m3/h, otáčky se pohybují v rozmezí 10 až 250

ot/min, dopravní rychlost nepřesahuje 0,5 m/s. Základní rozdělení šnekových

dopravníků jsou: [1]

a) podle směru dopravy

b) podle smyslu stoupání a rotace šneku

c) podle počtu šneků

2.1 Rozdělení podle směru dopravy

• Vodorovné

Tyto dopravníky se využívají v místech, kde je materiál dopravován

pouze ve vodorovném směru. Často jsou součástí výrobních linek

pro míchání směsí, kde zajišťují přísun daného materiálu.

Obrázek 2: Vodorovný šnekový dopravník [24]
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• Šikmé

Šikmé dopravníky se využívají převážně v místech, kde je potřeba

překonat menší převýšení (oproti dopravní vzdálenosti). Využití najdeme

například při dopravě paliva do kotle viz obr.3.

Obrázek 3: Šikmý šnekový dopravník [25]

• Svislé

Svislé dopravníky jsou využívány při vyloženě vertikálním směru

dopravy.

Obrázek 4: Svislý šnekový dopravník [26]
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2.2 Rozdělení podle smyslu stoupání a rotace šneku

• Šnek s pravým stoupáním, otáčení po směru hodinových ručiček, doprava

směrem k pohonu [1]

• Šnek s pravým stoupáním, otáčení proti směru hodinových ručiček, doprava

směrem od pohonu [1]

Obrázek 5: Šnek s pravým stoupáním [1]

• Šnek s levým stoupáním, otáčení proti směru hodinových ručiček, doprava

směrem k pohonu [1]

• Šnek s levým stoupáním, otáčení po směru hodinových ručiček, doprava

směrem od pohonu [1]

Obrázek 6: Šnek s levým stoupáním [1]

• Šnek s pravým i levým stoupáním na jedné hřídeli, otáčení po směru

hodinových ručiček, doprava do dvou míst [1]

Obrázek 7: Šnek s pravým i levým stoupáním s dopravou do dvou míst [1]
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• Šnek s pravým i levým stoupáním na jedné hřídeli, otáčení proti směru

hodinových ručiček, doprava ze dvou míst do středu [1]

Obrázek 8: Šnek s pravým i levým stoupáním s dopravou do středu [1]

2.3 Rozdělení podle počtu šneků

• Jednošnekové

Jednošnekové dopravníky jsou nejčastěji používané, vyrábí se v různých

délkách a rozměrech, dle potřeby zákazníka.

Obrázek 9: Jednošnekový dopravník [7]
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Obrázek 11: Dvoušnekový dopravník [8] Obrázek 10: Čtyřšnekový dopravník [8]

• Dvoušnekové(vícešnekové)

Dvou a vícešnekové dopravníky nalézají uplatnění hlavně z důvodu

potřeby dopravy většího množství materiálu převážně ve vodorovném

směru, u šikmých dopravníků zabraňují zpětnému pohybu materiálu a také

jsou využívání pro lepší promíchání materiálu. [2]
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Obrázek 12: Vodící ložiska šnekovnic [2] Obrázek 13: Spojování šnekovnic [2]

3 Hlavní části šnekového dopravníku

Šnekový dopravník se skládá ze šnekovnice, která je rotačně uložena

v nepohyblivém žlabu pomocí ložisek. Pohon dopravníku je obvykle na jedné straně

žlabu a je nejčastěji tvořen elektromotorem. [1]

3.1 Šnekovnice

Šnekovnice je nejvýznamnější částí dopravníku a určuje většinu

charakteristických vlastností celého stroje. Šnekovnice se skládá z hřídele

a ze šnekovice. Hřídel tvoří osu šneku, může být plný, nebo dutý s plnými čepy,

které slouží k uložení ve žlabu a v ložiskách na koncích šneku, přičemž na jedné

straně je vždy ložisko zajištěno jak radiálně, tak i axiálně. Šnekovice tvoří pracovní

část šnekové hřídele, je vyrobena válcováním plechu, nebo svařováním

mezikruhových výstřižků, na hřídel je připevněna pomocí svarů. Konkrétní typ

šnekovnice záleží na vlastnostech dopravovaném materiálu, jako jsou například

lepivost, zrnitost, soudržnost materiálu apod. Při potřebě eliminace průhybu hřídele,

nebo u delších šnekovnic, je nutné uložení do podpěrných vodících ložisek(obr.12).

V místech uložení bývá případně umístěno napojení na další šnekovnici. [2]

Podle typu může být šnekovice:

a) plná

b) obvodová

c) lopatková

d) kuželová
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3.1.1 Plná šnekovice

Plnou šnekovici tvoří plochý závit z ocelového plechu nebo odlitek, který je

svým vnitřním průměrem uchycen na hřídeli šnekovnice. Vícechodé šnekovnice

jsou vhodné pro šikmé a svislé dopravníky, které jsou určeny pro dopravu velmi

sypkých materiálů, protože zabraňují zpětnému pohybu materiálu. [2]

Obrázek 14: Plná šnekovnice [2]

3.1.2 Obvodová šnekovnice

Zde je šnekovnice vytvořena z pásu plechu, uspořádaného do šroubovice

okolo hřídele a ke hřídeli je připojena v daných intervalech pomocí držáků

z ploché oceli. Díky chybějícím koutům mezi šnekovnicí a hřídelí nedochází

k nalepování materiálu na šnekový hřídel, proto je tento typ šnekovnic určen

pro dopravu tuhých, hustých, tekoucích a lepkavých materiálů, např. melasy, asfaltu

nebo dehtu, které na šneku ulpívají. [2]

Obrázek 15: Obvodová šnekovnice [2]

3.1.3 Lopatková šnekovnice

Lopatky lopatkové šnekovnice mohou být různých tvarů v závislosti

na vlastnostech dopravovaného materiálu. Tyto šnekovnice nacházejí využití tehdy,

kdy se má materiál promíchávat. [2]

Obrázek 16: Lopatková šnekovnice [2]
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3.1.4 Kuželové šnekovnice

Hřídele s kuželovou šnekovnicí se používají pro speciální účely. Někdy se

vyrábějí i s proměnlivým stoupáním. Je-li nejmenší průměr a nejmenší stoupání

v místě přivádění materiálu, dosahuje se nakypření materiálu. Použití je hlavně

při dopravě materiálu, který je náchylné na stlačení. Přivádí-li se materiál

do dopravníku v místě největšího průměru a maximálního stoupání, dochází

při dopravě k jeho zhuštění-stlačování. [2]

Obrázek 17: Kuželová šnekovnice [2]

3.2 Žlab

Žlab tvoří nosnou část dopravníku, jeho velikost závisí na velikosti šnekovnice,

vyrábí se převážně z plechů o tloušťce 3 až 8 mm. Vůle mezi šnekovnicí a žlabem

bývá 5 až 10 mm, velikost vůle závisí na tolerancích při výrobě a na dopravovaném

materiálu (zrnitost, abrazivost). Aby se zabránilo drcení materiálu, bývá šnekový

hřídel uložen ve žlabu excentricky, což má za následky také, že dochází k menšímu

opotřebení a ke zmenšení požadovaného výkonu. Žlaby se vyrábí jako soubor

sekcí, jednotlivé sekce jsou dlouhé 1,6 až 6 m, při montáži je důležité dodržet

přímočarost jednotlivých sekcí, což je důležité pro uložení šneku. Pro abrazivní

materiály se využívá excentrického uložení šneku ve žlabu, díky čemuž se dosahuje


[…]


řetězy 10B.

Vstupní parametry:

• Kroutící moment 𝑀𝑘 = 79600 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

• Průměr řetězového kola: 𝑑𝑒, dle [22], 𝑑ř = 78,2 𝑚𝑚

Obrázek 32: Hnací řetězové kolo firmy Haberkorn [22]

Obrázek 33: Navržený řetězový převod
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11.1.1 Výpočet tažné síly v řetězu

Síla v řetězu je pro jednotlivé řetězy totožná, přičemž kroutící moment je

souměrně rozdělen mezi dvě řetězová kola s přírubou na hřídelích šnekovnic B.

𝐹ř𝑒𝑡 =

𝑀𝑘

2
𝑑𝑒

2

[N] (34)

𝐹ř𝑒𝑡 =

79600
2

78,2
2

= 2035,8 𝑁

11.2 Kontrola převodu

V této části jsou kontrolovány síly pro přetržení řetězu a poté je provedena

kontrola dle [5] pro statickou a dynamickou bezpečnost.

11.2.1 Kontrola tažné síly

𝐹ř𝑒𝑡 ≤ 𝐹ř𝐷 (35)

2035,8 ≤ 6170

Kde:

• 𝐹ř𝐷… „Max allowable load“, 𝐹ř𝐷 = 6170 𝑁, 𝑑𝑙𝑒 [23]

11.2.2 Kontrola statické a dynamické bezpečnosti

Jednotlivé síly:

• Síla od vlastní tíhy řetězu 𝑄𝑞

• Síla od působení odstředivých sil 𝑄𝑐

• Obvodová síla 𝐹ř

Výpočet:

𝑄𝑞 = 𝑘 ∙ 𝑞 ∙ 𝑎 ∙ 𝑔 [N] (36)

𝑄𝑞 = 3 ∙ 0,9 ∙ 0,13 ∙ 9,81 = 3,44 𝑁

Kde:

• 𝑘…součinitel pro šikmý převod, 𝑘 = 3

• 𝑞…měrná hmotnost řetězu, 𝑞 = 0,9 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−1
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• 𝑎… osová vzdálenost, 𝑎 = 0,13 𝑚

• 𝑔…tíhové zrychlení, 𝑔 = 9,81 𝑚2 ∙ 𝑠−1

𝑄𝑐 = 𝑞 ∙ 𝑣2 [N] (37)

𝑄𝑐 = 0,9 ∙ 0,982 = 0,86 𝑁

Kde:

• 𝑣… obvodová rychlost řetězového kola, 𝑣 = 𝜔 ∙
𝑑𝑒

2
= 25,13 ∙

0,782

2
= 9,8 𝑚 ∙

𝑠−1 pro 𝜔 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑛 = 25,13 𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1

𝐹ř =
2 ∙ 𝑀𝑘

𝑑𝑒

[N] (38)

𝐹ř =
2 ∙ 79,6

0,0782
= 2035,8 𝑁

𝑄1 = 𝑄𝑞 + 𝑄𝑐 + 𝐹ř [N] (39)

𝑄1 = 3,44 + 0,86 + 2035,8 = 2040,1 𝑁

𝑘𝑠 = 7 ≤
𝐹𝑃𝑡

𝑄1

(40)

𝑘𝑠 = 7 ≤
22400

2040,1
= 11

Kde:

• 𝐹𝑃𝑡…síla potřebná k přetržení řetězu, 𝐹𝑃𝑡 = 22400 𝑁

• 𝑄1…celková síla v tažném pásmu

𝑘𝑑 = 5 ≤
𝐹𝑃𝑡

𝑌 ∙ 𝑄1

(41)

𝑘𝑑 = 5 ≤
22400

2 ∙ 2040,1
= 5,5

Kde:

• 𝑌... součinitel rázu, pro menší rázy: 𝑌 = 2

Z provedených výpočtů vyplývá, že navržený řetěz vyhovuje zadaným

požadavkům i vypočteným bezpečnostem dle [5].
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12 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést rešerši šnekových dopravníků, návrh

konstrukce a následně provést kontrolní výpočty.

Nejprve byly z provedené rešerše zvoleny vstupní parametry, které byly

použity pro výpočet průměru šnekovnic. Poté byly vypočteny hmotnosti jednotlivých

součástí, které určily síly působící na jednotlivé prvky dopravníku. Pro zjištěné síly

byly navrženy průměry hřídelí a tyto pak byly zkontrolovány na kombinované

namáhání. Uložení hřídelí uvnitř dopravníku bylo provedeno pomocí kluzných

ložisek, na konci žlabu pak valivými soudečkovými ložisky, které byly uloženy tak,

aby zachycovali axiální síly od šnekovnic. Spojení hřídelí, které se vůči sobě musí

naklánět(výstup ze žlabu), bylo vyřešeno pomocí Kardanových kloubů, které tento

pohyb umožňují a zároveň přenáší kroutící moment, tento kloub je spojem s hřídelí

pomocí čepu. Následně byl vzhledem k prostorovému omezení navržen řetězový

převod, který převádí kroutící moment z hnací hřídele na dvě krajní šnekové hřídele.

Přenos kroutícího momentu od pohonu ke šnekovnicím je vyřešen převodovou

skříní do potřebného úhlu. Připojení ke zdroji energie je realizováno pomocí

rovnobokého drážkování, které umožňuje připojení k vývodovému hřídeli traktoru.

Jednotlivé výpočty a kontroly byly popsány a zároveň vyhodnoceny v jednotlivých

kapitolách.

Přiložená výkresová dokumentace vychází z provedených návrhů a kontrol,

byla vytvořena v programu Autodesk Inventor 2016 a obsahuje výkres sestavy,

kterou se tato práce zabývá.
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