ČVUT v Praze OPONENTSKÝ POSUDEK Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

1/2

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁRH KONSTRUKCE MOBILNÍHO ŠNEKOVÉHO DOPRAVNÍKU PRO
PLNĚNÍ SILÁŽNÍCH VĚŽÍ

Autor práce: Václav VRZAL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání svou náročností odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Všechny body uvedené v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Student postupoval při řešení zadané problematiky standardním způsobem.

Odborná úroveň – Rozbor práce B - velmi dobře
Provedený konstrukční návrh odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Student vhodným způsobem použil získané
znalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Výběr zdrojů a jejich počet odpovídá rozsahu bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student využil při vypracování znalosti získané studiem.
Provedené výpočty, výkresová dokumentace a formální zpracování práce by mělo být na vyšší úrovni.
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Otázky k obhajobě:
-------

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V Praze, dne 25.7.2018 .......................................

Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
oponent práce